关于开展实验实训室安全期中检查与自查工作的通知
校设字（2023） 20 号
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK4]各学院：
为贯彻落实《省教育厅关于开展全省高等学校实验室安全隐患排查整改工作的紧急通知》（苏教科函〔2023〕12 号）的文件精神，加强实验实训室安全管理，拉网式排查安全隐患，为学校综合考核中“安全稳定”打分提供依据，设备处及相关部门将开展实验实训室安全期中检查工作。现将具体事项通知如下：
1、 检查主要内容
1.安全责任体系；2.安全教育；3.安全管理；4.安全档案（重点检查近一年安全档案）；5.拉网式排查安全隐患的闭环整改情况。
2、 检查工作安排
1.各学院组织相关人员对安全管理情况进行摸底，对各类实验室、实验实训基地、实验研究场所及实验用品仓库等所有重点场所开展拉网式安全隐患自查，并对检查中发现的问题进行闭环整改，在此基础上完成实验实训室自查表（见附件），由学院盖章后报设备处孙咏妍老师（崇德楼612办公室），上报截止时间2023年11月17日。
2.设备处、保卫处、后勤处根据学校安排以及各学院反馈的自查情况，对学院进行复查，检查时间另行通知。
三、相关工作要求
1.进一步提高认识，压实责任。各学院要切实提高政治站位，高度重视实验室安全工作，深刻认识抓好实验室安全工作的极端重要性，将维护师生员工生命安全作为一项重大政治任务。强化主体责任，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，决不能有丝毫松懈、半点马虎。要按照“党政同责、一岗双责、失职追责”的要求，采取一切必要措施，切实治理风险和消除隐患，营造安全和谐的校园环境。
2.全面开展实验室安全拉网式排查。各学院要迅速行动，立即组织开展安全隐患拉网式排查，发现问题即刻整改。本次排查覆盖各级各类实验室、实验实训基地、实验研究场所及实验用品仓库等所有重点场所，实行问题排查、登记、报告、整改的“闭环管理”。对于发现的隐患和问题做到责任到人、及时整改、整改不到位不销账。对存在重大安全隐患的实验室，应当立即停止实验室运行直至隐患彻底消除。

附件：实验实训室安全期中自查情况记录表

设备处、保卫处、后勤处
                                   2023年11月8日

                                   学院实验实训室安全期中自查表
检查日期        年     月      日                                          学院盖章处
	序号
	检查项目
	自查内容
	检查情况
	复核意见
	备注

	一
	安全责任体系
	1.学院安全责任体系健全，更新及时

	2.实验实训室管理制度齐全

	3.安全责任制落实到人

	二
	安全教育
	1.本年度开展过安全教育活动

	2.准入制度落实情况（新生安全知识考试通过率100%）

	3.本年度开展过应急演练

	4.学院有每月不少于一次安全检查

	5.积极参加学校组织的安全相关活动

	三
	安全管理
	1.实验室安全信息牌齐全、正确

	2.环境整齐清洁，无杂物及安全隐患

	3.安全操作指南、安全标识齐全

	4.仪器设备、药品等保管符合要求

	四
	[bookmark: _GoBack]安全档案
	1.安全台账齐全，安全档案完整规范

	2.学院有凭据证明有自筹经费投入实验室安全建设与管理

	3.学院有符合自身特色的安全管理方法

	五
	拉网式排查中发现的安全隐患及处置结果或处置方案